２蘇南高号外

令和２年(2020年) ８月 17日

長野県蘇南高等学校 保護者・生徒の皆様

長野県蘇南高等学校長   小川幸司

新型コロナウイルス感染症対策の強化について

 全国的に新型コロナウイルス感染症の「第二波」の拡大が顕著になってきています。島根県では一つの

高校で100人をこえる感染者が発生する事態がおこりました。

長野県では北部や東部で複数のクラスターが発生し、感染警戒レベルが２から３（警報）に引き上げら

れています。また、岐阜県では非常事態宣言が出され、中津川市内でも複数の感染者が出てきているとこ

ろです。

 現在、長野県教育委員会からは、従来の感染症対策を続けること以外に新たな指示は出ていません。し

かしながら、現在の感染状況を鑑み、本校は独自に下記のとおり感染症対策を強化していきたいと考えて

いますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ これまで以上に教室の生徒間の距離をとるため、30名以上の生徒が受ける授業については、普通教室

の1.5倍以上ある大教室に移動して実施する。

２ 全校生徒・教職員の朝の検温を徹底し、オクレンジャーにて報告させる。（発熱している生徒の登校禁

止を徹底する。）

３ 部活動の練習試合の範囲を限定し、長野県内のみとする。また、長野県内であったとしても、感染警

戒レベルにしたがって判断する。（県の方針で宿泊をともなう部活動は禁止。）

４ トイレ・流し場の蛇口を、順次、センサー自動流水方式に換える。また、トイレのドアを外側・内側

双方から「押す」方式に、順次、工事する。

５ 教務の補助を行ってくださる方を雇用して、教室・階段などの消毒作業を今まで以上に徹底する。

６ ２年生の修学旅行については、①県内を目的地にした代替プランを検討するとともに、②長崎に行っ

た場合の感染リスクを低減させるため往復長崎空港利用の飛行機と大きな貸し切りバスを予約し、実施

の可否について慎重にみきわめていく。（なお、②については旅行費用が増えるが、GO TO TRAVEL の補

助金を利用するので、保護者負担金は増えない。）

７ 進路指導室への訪問者について、県外からの方は原則としてお断りする。

８ 生徒本人だけでなく家族に発熱・せきの症状がある場合は登校を控える。（夏休み前から実施中）

長野県蘇南高等学校

教 頭 宮坂 幸登

電 話 0264-57-2063

ＦＡＸ 0264-57-1009